Your honours

most addicted

Varsaw the 30 of
June, 1616

Patrick gordon

In dorso: To the right honourable Sir Raphe Winwood Knight, one of his Ma-ties principal Secretaries at Court. *Sigillum*

Alia manu: 30 June 1616 from Mr. P. Gordon.

a) against *add. sup. lin.*

b) *lege one*

N. 135

Heidelbergae, 24 Sept. 1616

Radziwill

*ad Iacobum I regem Angliae
de duobus templis (uno Reformatae, altero Augustanae confessionis)
Poznaniae destructis*

F. 129 r Serenissime Rex ac Domine Domine Clementissime

Vereor quidem ne hoc pro temeritate mihi imputetur, quod ausim literis meis militari simplici stylo scriptis interpellare Sac. R. M-tem V-ram: Sed cum huc Hedilibergam ad deosculandas manus Serenissimae Principis filiae Sac. Reg. M-tis V-rae data opera venissem, ab ipsisque Serenitate de expeditione presentis tabellarii in Angliam rescivissem: malui eam in partem peccare et pro idiota me exponere, quam occasionem tam opportunam ad testificandam meam ad servitia Sac. R. M-tis V-rae promptitudinem amittere: humillime rogans ut Sac. R. M-tas V-ra simplicitati meae ignoscat, meque sua solita gratia prosequi non delignetur. Qualis sit nunc rerum in Imperio status, non dubito Sac. R. M-tem V-ram ab aliis sufficienter edoctam esse. Polonia nostra nihil novi, boni praesertim habet: hoc saltem ad praeteritas Evangelicorum calamitates et persecuciones recenter accessit, quod praeterito mense Augusto Poznaniae (quae Metropolis Superioris Poloniae est) duo templa, unum Reformatae, alterum Augustanae Confessionis funditus sunt diruta, multaque inaudita imposita ne de novo reedificantur. In Prussia Ducali contra Illustrissimum Electorem Brandenburgicum, aliquot ex beneficiariis ipsius turbas movent: cuius instinctu, Sac. Reg. M-tas V-ra ab agente suo abunde intelligere poterit. Serenissima Princeps filia Sac. R. M-tis V-rae, una cum Illustrissimo Electore marito optime per Dei gratiam valent, venationi modo operam dant: Ego ante biduum huc per postam veni, et per postam leporis sequi Anglici more disco: crastina die Deo volente hinc discedere velle, et recte ad Electorem Saxoniae me conferre, ubi quicquid in negotio religionis effecerim, Sac. Reg. M-ti V-rae prima occasione significare

non intermittam. Cujus gratiae mea paratissima officia atque adeo
me totum humillime commendo. Hedlibergae 24 Sept. Anno 1616.

Sac. Reg. M-tis V-rae humillimus servitor,

Radzivill

In dorso: Serenissimo Principi ac Domino Domino Jacobo Dei
Gratia Magnae Britanniae Franciae et Hiberniae Regi, Fidei defensori,
D-no meo Clementissimo.

Alia manu: 24 Sept. 1616. From Prince Radzivill to his Ma-ty.

N.136

Varsaviae, Septembri 1616

*Sigismundus III rex Poloniae
ad status Prussiae*

*decretem suum contra Elbingenses, qui ecclesiam parochiale usur-
paverunt, confirmat et urget*

F. 131 r Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae, M. Dux Lithuaniae,
Russiae, P.M. rex nec non Suecorum G.W. Haereditarius Rex.

Universis et singulis Palatinis, Castellanis, Capitaneis, Vice Capitanis, tenutariis, Burgraviis, Proconsulibus, Consulibus a), Advocatis, Scabinis et quibuslibet aliis dignitariis officialibus terrarum nostrarum Prussiae. Sincere et fideliter nobis dilecti. Publicatae sunt iam pridem universales literae nostrae, quibus Magistratum totamque communiam Civitatis nostrae Elbingensis, ratione usurpatae et non restitutae Ecclesiae Parochialis, itidem in poenam bannitionis et proscriptionis incidisse pronunciavimus. Ac ne quispiam subditorum nostrorum quo-cumque praetextu, cum illis commercia exercere, aut quovis modo communicare praesumerent, sub poena confiscationis inhibuimus. In-telleximus tamen plurimos eorum dicto nostro contravenire, sese dictis decreto nostro refractaris et proscriptis, partim relictis solitis domi-ciliis, adjungere, partim commercia cum illis exercere bonaque sua transferre. Quam ob causam spectabili Petro Vastovio Fisci nostre Prussiae, in mandatis dedimus, ut in transgressores mandati nostri diligenter attendat, eorumque personas ac bona mobilia ac immobilia, ubicumque locorum reperta fuerint, arresto

F. 131 v subjiciat, ac pro fisco nostro vindicet et agnoscat. Quod ad noticiam synceritatum ac fidelitatum vestrarum deducimus hisce mandatis, ut Commemorato spectabili Petro Vastovio fisci nostre, in exequenda hac voluntate nostra, serio omnem operam et studium ubi requisiti fuerint, praestent, praestarique current pro gratia nostra. In cuius rei fidem praesentes manu nostra subscriptas, sigillo regni com-muniri jussimus. Datum Warsoviae mensi Septembri 1616, Regnorum nostrorum Poloniae 29, Sueciae vero 23 Anno.

In dorso: The K. of Polands manifesto concerning Elben.

a) Consulibus, add. s. lin.

Ignotus

ad usum officii

abbreviata redactio litterarum de rebus inter Sueciam et Ducem Curlandiae actis a. 1617

F. 133 r Summa literarum Gustavi ad Principem Vilhelnum Curlandiae 6 Januarii Anno 1617

Primo dolorem suum significat ex differentiis nominati Principis cum R.M-te perceptum, in quibus decretum adeo aggravans prolatum sit, cuiusque executionem DD. commissariis demandatam intellexerit. Serenissimum Regem cum Senatoribus occasionem quaerere et praetextum, quo principes Ducatu privent. Cum vero per hoc non nisi negocium religionis agitur, ipsique Duces Germaniae gentis atque sanguinis sint, ideo ad id se Gustavus declarat, quod si a R. M-te arma adversus Ducem sumantur, ipsique Gustavo tempestive significetur, atque auxilium illius expetatur, sine mora subvenire Cels. suaे velit; quam voluntatem suam Ducem Vilhelnum Farensbacio declarare debere.

Puncta Instructionis Schrapheri cum Ducibus Curlandiae sub manu Schrapheri de dato 6 Januarii Anno 1617

Gustavus promittit etiam Induciis inter Polonię et Sueciam perfectis, nihilominus Ill. suis Cels-nibus militibus, pecuniis et munitione bellica succurrere, eo modo quo posthac inter se convenire et ex usu Ill. suarum Cels.-num esse possit a).

Nullis vero induciis percussis Gustavus Cels. suarum earumque terrarum atque hominum defensionem omnino in se recipit, viresque omnes defert.

Eo casu Farensbecius cum militibus suis arces et portus consensu Cels. suarum occupabit, quo Gustavus eo securius provinciam ingredi possit, arces vero et portus in potestate Ill. Cels. suarum permanebunt.

Ad cathegoricam Ill. Cels. suarum resolutionem Plenipotens cum illis tractandi et assecurandi potestatem habet.

F. 133 v Ex literis Secretarii Helfreichs ad Volmarum Farensbach de dato Karselz Februarii Anno 1617 cum subscriptione

Haud consultum putat, causa nondum penitus cognita, nec Principis animo explorato, sese in illa loca conferre, non solum ob rationes allegatas, sed etiam absente principe, qui iam apud Electorem Brandenburgensem Regiomonti commoraretur, quae regio fortassis cum aquila alba suas habebit differentias, prout et ipsi et Regio Gubernatori quidam mense Decembri Dresda ab Electore Saxonico per Regionem in Insulam Oesell veniens pluribus fundamen'tis retulisset.

Transmisit Farensbecius per Christopherum Richter transumptum Instructionis Gustavi, in quo uterque Dux et Farensbecius se firmiter fundare possent. Rogat ne Farensbecius etiam proprii sui commodi gratia, causam suam propalet, sed tempori adhuc omnia committat, cum exitus tam Commissionis Curlandicae, quam capitulationis induciarum Polonicarum nulli hominum, sed soli Deo cognitus.

Postremo iterum rogat, ut neque Gustavo neque sibi intempestive damnum inferat, sed potius, 1) ad convocationem Varsaviensem 2) exitum Curlandicae Commissionis, et 3) Principis intentionem probe respiciat b).

Ex litteris originalibus Schapheri ad Farensbach Datis Wittenstein 12 Febr. Anno 1617

Mittit ad Farensbachum cum aliis rebus litteras Gustavi ad Principes Curlandiae, cumque Gustavus fidei Farensbachii tantum tribuat, atque promittat Farensbachius omnem operam adhibebit, quo animum utriusque Principis aut saltem iunioris exhibendo litteras Gustavi demulceat c).

Ex litteris Bernardi Helfreichs ad Volmarum Farensbach, Datis Wittenstein 13 Februarii Anno 1617 originaliter

Responsum Farensbecii de dato Dunamundae 9 Februarii percepit. Respondet sibi nihil gratius accidere potuisse, quam ut in termino praefixo ad Farensbacium se contulisset, si sine suspitione, et causae impedimento integrum fuisset, neque enim de inducili, neque de affectione iunioris Principis certi quid haberi posse. Quare Helfreichio non sine periculo istic commorandum esset.

Ex litteris originalibus Schapheri ad Farensbecium. Datae Renaliae 12 Aprilis Anno 1617

Ablegaretur Secretarius tum ob procrastinationem, tum ut Farensbacium ad negocium promovendum incitet, tempus enim alias maximo cum d) damno laberetur. Richterus progredi, non vero dubiam Ducis Vilhelmi resolutionem expectare debuisset.

In dorso: Summa literarum Gustavi ad Principem Vilhelnum Curlandiae 6 Januarii 1617

- a) *Alia manus addit in margine:* Nihil unquam eiusmodi ad Principem Curlandiae seniorem Fridericum perlatum est.
- b) *Alia manus addit in margine:* Ex hisce et sequentibus patet litteras superiores de dato 6 Januarii nondum hoc tempore traditas fulsse Vilhelmo Principi, ac proinde Medio

- Commissionis tempore Sueticae oblationis ignarum plane fulsse.
- c) *Alia manus addit in margine:* Animus senioris Principis Friderici nunquam pertentare ausus est, sed litteras ad eum datas asservaverat, postea autem secuta proditione eius, sugillando famam Principis Friderici R.M-ti Poloniae miserat.
- d) cum *add. sup. lin.*

N. 138

Lublini, 8 Augusti 1617

Ianussius Ostrogoski
ad Iacobum I regem Angliae
commendat David Gurleium

F. 135 r Serenissime Rex Domine Domine Clementissime

Servitia et studia mea M-ti V-rae humiliter defero.

David Gurleius incola meus Tarnoviensis cum in Scotiam abire cuperet, petiti a me ut litteris meis ipsum adiuvarem negotiaque ipsius

Maiestati V-rae commendarem. Qua in re facilem me ipsi praebui, non modo quod ad eiusmodi officia aliis praestanda pietate, et humanitate adstringamur, sed multo magis, ut occasionem testificandorum M-ti V-rae meorum studiorum haberem: quae cum M-ti V-rae antea iam addixerim, perseverare in iisdem volo, ut pote cui nihil optatius contingere possit, quam ut perpetua observantia mea M-ti V-rae perspectissima sit, et me gratiae ipsius magis ac magis compotem videam. Quantum ad causam Davidis Gurlei adtinet: etsi eum, ut naturalem M-tis V-rae subditum M-ti V-rae satis commendatum esse sciam, ut tamen petitioni ipsius satisfaciam, rogo humiliter, ut M-tas V-ra gratia et clementia sua Regia, qua erga omnes utitur, erga ipsum quoque uti dignetur, cum in omnibus aliis negotiis, tum praecipue in caussa contra Johannem Kennedy de Barnellems in Comit[atus] Surrel Equitem de summa pecuniae non exigua, quam ipsi iuxta obligationem suam debet, iamque Decreto Consiliariorum M-tis V-rae solutio ipsi iniuncta fuit, sed Gurleius propter litem Maioris Momenti contra Cives Gedanenses solutionem et executionem contra ipsum urgere non potuit, Nunc igitur gratiam M-tis V-rae implorat, ut recepto hoc debito Gedanum

F. 135 v redire, causamque magna ex parte affectam prosequi, et continuare possit. Qua in caussa quantum opis et praesidii ipsi praestiterim, ipse[met] M-ti V-rae exponet: neque in posterum segniorem me in eadem experietur. Quod reliquum est, servitia et studia mea M-ti V-rae humiliter commendo. Datum Lublini 8 Augu[sti] Anno 1617.

M-tis V-rae Servitor humillimus, et ad omnia officia paratissimus
Janussius Dux in Ostrog. Comes in Tarnow, Castellanus
Cracoviensis. Manu propria.

In dorso: Serenissimo et Potentissimo Principi ac Domino, Domino Jacobo Magnae Britanniae Franciae et Hiberniae Regi Fidei defensori Domino Domino Clementissimo. *Sigillum arreptum.*

N. 139

Mitaviae, 27 Octobris 1617

Fredericus dux Curlandiae
ad Iacobum I regem Angliae
rogat ut coram rege Poloniae, qui eum fratremque ducatu privare
decrevit, in comitiis Varsaviae pro eis intercedat

F. 137 v Serenissime, Potentissimeque Rex et D-ne D-ne consanguinee et affinis Clementissime observandissimeque.

Praevia observantiae studiorumque nostrorum diligentissima [comprecatione]..... a) cum fratre tum in feudi amissionem [c]itati fuimus. Nos sane hac citatione nihil moti, Consillarios nostros misimus, qui et innocentiam nostram docerent, et nullam Ducatus dismembrationem factam, vel si talis nihilominus diceretur, ad ratificationem Serenissimi

Regis factam omnino ostenderent, adeoque insimulatae rei absolutio-
nem peterent. Hanc antequam iure impetrarant, frater Wilhelmus,
cuius legati inani metu perterriti non sat caute, neque attentato termino
reversoriam ceperant, atque indefensum Principem suum relinquerant,
tametsi ipsem ad alteram insinuatam illi per Secretarium Regium
citationem, adeoque terminum iudicalem personaliter acceleraret, ob
priorem nihilominus contumaciam, Ducatu tituloque Ducali, nescitur
ob quam causam, inauditus et indefensus privatus est, certis mox Com-
missariis pro Decreti eiusmodi executione in Ducatum ordinatis. Nos
vero etsi nihilominus districtum Curlandicum per fratrem possessum,
durante tali ipsius controversia, interea detentare cuperemus, is tamen
praeter expectationem rejectis allegationibus nostris statim soli Sac.
R. M-ti assignabatur, praefectisque locorum jusjurandum severissime
injungebatur. Quam enormem juris nostri laesione animadvertentis
pro conservatione illius ad Conventum generalem Magni Ducatus Li-
thuaniae Wilnae tum celebratum maturavimus, Statibusque ibidem
congregatis haec Dominorum Commissariorum actitata in annexa hisce
forma exposuimus. Hi non modo faciles nobis praebuerunt aures, sed
et inclusas intercessorias in nostra fratrisque nostri causa ad S-am
R. M. [litteras] b)

F. 137 r controversiam aliquandiu exempti intervenirent, suaque pri-
vata negotia cum Nobilitatis causa permiscerent, adeoque compositionem
impedire viderentur; factum est, ut frater noster sive per errorem sive
per impatientiam nobis plane insciis, diuturna lite defatigatus noctu
eos e medio tollendos curarit, eoque pacto conventum plane dissolverit.
Caeterum cum eius internecionis in civitate nostra Mitaviensi perpe-
tratae, nos quoque Sa. R. M-tas suspectos teneret, tam hoc quam caeter
[....] c) Christianissimum Ducatus ratio pervenerit; Cuius etsi prolixam
mentionem Sac. R. M-ti V-rae perscribere minus necessum putamus; ut
tamen causa huius perturbationis, totiusque negotii decursum Sac. R.
M-ti V-rae quodammodo constet, Constituimus illud necessitate ita
postulante, praesentibus literis nostris per Joachimum Christopherum
ab Horn aulicum nostrum reddendis, breviter complecti, eoque nomine
consilium atque opem in hisce adversitatibus consanguinitatis intuitu
submisse implorare.

Principio igitur sicut alias plerumque usu venire solet, ex parva
scintilla magna incendia orientur, Ita his quoque accidit. Siquidem Ill-
mus Princeps Wilhelmus frater noster cum quibusdam suis nostrisque
subditis Nobilibus Nolliis dictis levem primo controversiam habuit, quam
S-a R. Poloniae et Sueciae M-tas, D-nus noster clementissimus, iudi-
cialiter definiendam suscepserat, eoque nomine fratrem nostrum ad
instantiam Nolliorum citaverat. Ille vero cum certa de ratione sua non
compareret, in contumaciam illico condemnatus fuit. Exinde cum nos
consequenter iurum nostrorum in eodem Ducatu connexorum non leve
praeiudicium sentiremus, etiam nolentes in Comitiis sequentibus, ubi
causa eadem reproducebatur, fratri personalem assistentiam accomo-
dare tenebamur. Verum rei tum in controversiam deductae decisio
contra expectationem nostram in sequentia usque Comitia rejecta fuit.
Interea cum privatis hisce dissidiis etiam Nobilitatis quaedam prae-
terita essent publica gravamina, pro illorum compositione conventus
publicae a nobis indictus, virique arbitratores recepti erant. Ad.....
indicti Nolii quoque non vocati [....] d)

F. 138 r ...sis Nobilium privatis districtus Curoniae magno cum praeiudicio nostro Hasenpothi judicia exercebant, et quibusdam fratribus nostri servitoribus Nobilibus una cum Secretario ob factam intercessionem bannitione punitis, eandem quoque fratri in causa civili contra subditum Nobilem vertente bannitionem, nisi decreto ipsorum pareret, verbis decreti minitabantur. Qua tam vehementer is perculsus, afflictis rebus suis apud cognatos, Reges, Electores et Principes medelam ad ductus, ac territori [...] e) Cuius inopinati abitu [...] uti nullam ante habuimus scientiam; ita quoque praeter scitum nostrum nobisque absentibus illa Farensbacii substitutio in effectum deducta est, ob quam Wilna reversi non parum commovebamur, veriti ne disgratiā Sac. R. M-tis quam sibi multis nominibus attraxerat Farensbecius, in nos domumque nostram Ducale secum accerseret. Neque vero in eo fefellit animus, siquidem praedictus Farensbecius ex differentiis cum S-a R. M-te occasionem apprehendens, arcem Regiam Dunaemundam prius, post etiam commissam fidei ipsius Curlandiam Sueciae Principi tradidit, atque ex variis nationibus manum militarem Suecicam illuc invexit. Nos licet valde exinde perturbaremur, atque Sac. R. M-ti et Reipublicae id de repente significaremus fidem nostram illibatam continuo exhibuimus. Regiis enim copiis, earumque Duci Campestri adventanti Christophoro Radzivillo auxilia nostra adiunximus, caeteraque fidelissime praestitimus, imo ipsi in acie quadam contra hostem cum illo stetimus. Cum vero rebus reipublicae melius consultum videbatur, Farensbecium per illecebras ad Sac. R. M-tis partes reducere, ista reductio nobis deinde inscis perfecta adeoque Curlandiae tractus per Farensbecium deditus, fratri ademtus, ac nobis praeteritis soli Sac. R. M-ti attributus fuit. Hanc Farensbecii resipiscientiam merito laudamus, quod vero Wilhelmum fratrem et consequenter nos parte Ducatus defraudarit, non sine vehementi animi commotione detestamur [...] f)

F. 138 v ...constituerimus huic negocio autem nostro maiorem ponderis partem Sac. R. M-tis V-rae intercessio additura sit, eandem humiliiter obsecramus resecramusque dignetur S-a R. M-tas V-ra hanc nobis gratiam suam communicare, et ad diem Comitiorum 23 Februarii styli novi Warsaviae celebrandorum idoneum oratorem tempeslive mittere, qui intercessione elusdem efficiat, ut S-a R. Poloniae et Sueciae M-tas, D-nus noster Clementissimus errorem a fratre nostro commissum benignissime condonet, et hoc ipsum si non meritis nostris tamen Sac. R. M-tis V-rae [...] g) unice studebimus, sed omnia nostra eidem vicissim obligata deferimus, S-am R. M-tem V-ram de caetero quam rectissime in Christo valere, et a devictis hostibus triumphare cupientes. Datae Mitoviae, 27 Octobris Anno 1617

Sac. R. M-tis V-rae

observantissimus consanguineus et affinis

Fridericus Dei Gratia in Livonia Curlandiae et Semigalliae
Dux.

In dorso: 27 Oct. 1617. To his Ma-ty from the Duk of Curland.

a, b, c, d, e, f, g) duae lineae textus
perditae sunt ob defectum cartae.

Varsaviae 8 Aprilis 1618

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Iacobum I regem Angliae
de causa Richardi Leues*

F. 139 r Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithuaniae Russiae Prussiae Masoviae Samogitiae Livoniaeque nec non Sueccorum Gottorum Vandalorumque haereditarius Rex, Ser-mo Principi Domino Iacobo Dei gratia Angliae Scotiae Franciae et Hiberniae Regi fidei defensori consanguineo affini et fratri nostro char-mo salutem et fraternitatis amorem atque felicitatis coninuum incrementum. Ser-me Princeps consanguinee affinis et frater noster char-me. A multis iam annis non sine summis difficultatibus et molestiis causam inter Nobilem Richardum Leues et Societatem Anglicanam Elbingae in Civitate nostra degentem agitari, minime dubium esse Ser-ti V-rae existimamus. Et primum quidem in Regno nostro per varias instantias diversaque subsellia antehac tractata, nunquam tamen finalem decisionem propter varias Societatis protractiones et exceptiones sortita est, postea vero voluntate actoris ipsius ut eo celerius finem causae in presentia sua assequeretur ad iudicium Ser-tis V-rae devoluta. Optaremus id quam maxime tum pro nostro in promovenda iustitia studio, tum pro singulari nostra erga illum filiumque ipsius qui promptum de nobis benemerendi studium obsequis suis saepius testatus est voluntate, ut is homo iam annis et merore ac egestate confectus, tandem aliquando finem molestiarum damnorumque inde perceptorum habeat. Quapropter postulandum a Ser-te V. duximus, Velit cum nostrae commendationis tum aequitatis ipsius causa negotio huic favere, idque patrocinio suo et auctoritate efficere, ut hic homo multis et innumeris plane damnis ob illam causam affectus et iustitiam declarata sua innocentia assequi et fortunarum senectutisque suae subsidium, siquidem propterea bonis pene omnibus exutus est consequi possit. Faceret nobis Ser-tas V. rem gratissimam quam mutuis quoque studiis data occasione repensuri sumus. Optamus interim Ser-tem V-ram florentissimis rerum successibus et optima valetudine perfrui. Datum Varsoviae die VIII Mensis Aprilis Anno Domini M DC XVIII, Regnorum nostrorum Poloniae XXXI Sueciae vero XXIV anno.

Eiusdem Ser-tis V-rae

bonus frater

Sigismundus Rex.

In dorso: Serenissimo Principi Domino Jacobo Dei gratia Angliae Scotiae Franciae et Hiberniae Regi fidei defensori consanguineo affini et fratri n-ro charissimo. Sigillum arreptum.

Alia manu: April 1618. Sigismund King of Polonia to his Ma-ty.

Mitaviae, 12 Junii 1618

*Fridericus dux Curlandiae
ad Iacobum I regem Angliae
Casparum Drelingum mittit et commendat*

F. 141 r Serenissime Potentissimeque Rex D-ne D-ne Consanguinee et affinis Clementissime observandissimeque, S-ae R-ae M-ti demissa mea studia cum veneratione perpetua defero.

Fecit S.R.M-tas V-ra pro sua in me gratia benignissime, quod Serenissimo Potentissimoque Poloniae atque Sueciae Regi, D-no meo Clementissimo tum mea tum fratri mei negotia literis efficacissimis commendaret. Quam Regiae benignitatis significationem summi beneficii loco suscepi perpetua celebratione de caetero prosecuturus. Misi et hoc et alio ulteriori nomine Nobilem Jurium Doctorem Casparum Drelingum secretioris subselli Consiliarium longo usu et fidelitate mihi probatissimum. Quem ut S.R.M-tas V-ra clementissime exaudiat, inque omnibus illi commissis aequae ac mihi ipsi indubiam fidem adhibeat, demisis rogo. Illud ego erga S.R.M-tem V-ram cunctis obsequiorum studiis demererri perpetuo contendam. De reliquo Eam divinae protectioni meque immotae benignitati R. M-tis V-rae commendo. Datum Mitaviae die 12 Junii Anno 1618.

S.R-ae M-tis V-rae
observantissimus Consanguineus affinis et servitor
Fridericus Dei gratia in Livonia Curlandiae et Semigalliae Dux
Fridericus m.p.

In dorso: Serenissimo Potentissimoque Principi ac D-no D-no Jacobo Magnae Britanniae Franciae ac Hiberniae Regi, Fidei Defensori, D-no Consanguineo et affini Clementissimo Observandissimoque

Alia manu: 12 June 1618. Duke of Curland to his Ma-ty.

Mitaviae, 12 Junii 1618

*Fridericus dux Curlandiae
ad Iacobum I regem Angliae
legatum suum [Casparum Drelingum] commendat*

F. 143 r Serenissime Potentissimeque Rex ac D-ne D-ne Consanguinee et affinis Clementissime observandissimeque.

Post negotiorum meorum demissam commendationem eundem legatum meum omni nobilium virtutum laude florentem hisce annexis S.R. M-ti V-rae praesento. Quem sane ego pro indele mea optimis ornamentis prosequerer, si illa quae fama et virtus ipsius meruerunt non majora essent, quam ut a me conferri possint. Vir est ultra hominum

memoria a Metropoli Livoniae ex Senatorio ordine patricius, in Principum atque Regum aulis multo rerum usu praeclarus, et Nobilitatis decore a Summis Regibus merito honestandus. Proinde S.R. M-tem V-ram cuius haec collatio est, demissa cum observantia vehementerque rogo, dignetur illi ac familiae ejus pro optimis atque summis meritis Nobilitatem in meliori collationis forma concedere a). Testor fidem meam quod et hoc et caeteris ornamentis sit dignissimus, quo nomine S.R.M-ti demissa mea obsequia indefesso Marte vicissim defero. Datea Mytoviae 12 Junii Anno 1618

S-rae Reg. M-tis V-rae

observantissimus consanguineus affinis et servitor,

Fridericus Dei gratia in Livonia Curlandiae et Semigalliae Dux

Fridericus m.p.

In dorso: Serenissimo et Potentissimo Principi ac D-no D-no Jacobo Magnae Britanniae Franciae et Hyberniae Regi fidei defensori D-no Consanguineo et affini clementissimo observandissimoque.

Alia manu: 12 June 1618. Duke of Curland to his Ma-ty.

a) dignetur... concedere; *hic linea sub-dicitur aut a secretario aut a rege ipso.*

N. 143

Mitaviae, 23 Novembris 1618

*Fredericus dux Curlandiae
ad Iacobum I regem Angliae
rogat ut legatum suum ad Comitia Varsaviam mittat*

F. 145 r Serenissime Potentissimeque Rex ac D-ne D-ne Consanguinee et affinis Clementissime observandissimeque.

Salute officiorumque et observantiae meae commendatione praemissa. Ex literis Internuncii mei et fidelis dilecti Eximii Caspary Dreilingii iurium Doctoris, ex Anglia in Belgium nuper reversi, magna animi cum voluptate intellexi, M-tem V-ram Regiam expositam ipsius Legationem coram benignissime audivisse, vicem turbati et afflicti status domus nostrae Ducalis doluisse, in solatium ac levamen illius voto meo audacius forte, at urgente necessitate concepto, liberaliter annuisse Legatumque mittere, dummodo tempus habendorum in Polonia Comitorum mature denuncietur, clementissime se resolvisse. Virtus et laus peculiaris est Magnorum Regum et Principum, inclinatas aliorum res fovere et erigere, tesseraque ea est evidenter gratiae et benignitatis erga me meamque domum R. M-tis V-rae. Cui quantum eo nomine debeam, et obstrictus sim ut facile intelligo, ita ne in ingratum beneficium id conferatur, pro viribus studebo et memor ero. Caeterum Comitia Polonica ad 22 Januarii stylo Gregoriano instantis anni 1619 Varsaviae habenda, certo indicta esse, nuperrime significatum mihi est.

Post quorum auspicium in duabus forte septimanis ne dedignetur M-tas V-ra Regia legatum suum eo dirigere et mittere, innixus priori Regiae resolutioni officiosissime iterum rogo.

Nam quod ad R. M-tem V-ram de successione feudi filio Jacobo Domini fratris mei Ducis Vilhelmi concessa, perlatum esse ex iisdem Internuncii mei literis intellexi, id fundamento carere existimo, cum fratre tardius e Suecia in Germaniam reverso, nullus qui de eo sollicitaret, fuerit, et nihil ea de re quae Comitiorum solemnitatem desiderat, hic locorum audiatur. Sic retributor omnium Deus R. M-ti V-rae et Ser-mae Domui ipsius benefaciat, thronum perpetua felicitate stabilitat, ipsamque ad Nestoreanos usque annos suaviter vivere concedat. Cujus constanti gratiae et favori me, meamque Domum iterum atque